
План мероприятий по охране окружающей среды на период – С 2024 года по  2033 год 

Наименование предприятия: «Астанинское эксплуатационное локомотивное депо» филиала ТОО «ҚТЖ - Грузовые 

перевозки» - «Акмолинское отделение ГП» . 

Наименование объекта: «Астанинское эксплуатационное локомотивное депо» филиала ТОО «ҚТЖ - Грузовые 

перевозки» - «Акмолинское отделение ГП», расположенная по адресу: г. Астана, район «Сарыарка», переулок 

Шынтас, 14В. 
Мероприятия, связанные с соблюдением нормативов допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ* 

№ 

п/п 

Мероприятие по соблюдению 

нормативов 

Объект/ 

источник 

эмиссии 

Показатель 

 (нормативы 

эмиссий) 

Обоснование 
Текущая 

величина 

Календарный план достижения установленных 

показателей Срок 
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1. 

 

Проведение мониторинга 

атмосферного воздуха 

(инструментальные замеры 

непосредственно на 

источниках выбросов, 

проведение 

производственного 

экологического мониторинга) 

Все источники 

загрязнения; 

Согласно 

плана-графика 

контроля 

г/с 

т/год 

Предотвращение 

аварийных 

выбросов, а 

также анализ 

данных об 

фактических 

выбросах 

- 

1
6

0
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0
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Ежекварталь

но 
1600,0 

2. 

Выполнение мероприятий 

по предотвращению и 

снижению выбросов 

загрязняющих веществ от 

стационарных и 

передвижных источников 

(Полив территории 

предприятия) 

Все источники 

загрязнения 
тыс. тенге 

Уменьшение 

пыления на 

территории 

производственн

ой площадки 

- 

2
0

,0
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0
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0
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Ежекварта

льно 
200,0 



3 

3. 

Проведение мероприятий 

по сохранению 

естественных условий 

функционирования 

природных ландшафтов и 

естественной среды 

обитания, 

принятие мер по 

предотвращению гибели 

находящихся под угрозой 

исчезновения растений 

(Уход за растительностью, 

полив газона) 

В теплый 

период года 

(Май-Октябрь) 

тыс. тенге 

Охрана флоры и 

фауны от 

загрязнения 

- 

2
0

,0
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,0
 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

В теплый 

период 

года 

(Май-

Октябрь) 

200,0 

4. 

Внедрение технологий по 

сбору, транспортировке 

любых видов отходов 

(Передача образованных и 

накопленных отходов 

специализированным 

предприятиям согласно 

заключенных договоров) 

Неопасные 

отходы – 

еженедельно, 

Опасные 

отходы – по 

мере 

накопления 2 

раза в год 

тыс. тенге 

Пропаганда 

экологических 

знаний 

- 

7
1

0
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7
1

0
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0
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 Ежегодно  

(Январь - 

Декабрь) 

7100,0 

5. 

Внедрение технологий по 

сбору, транспортировке 

любых видов отходов 

(Демеркуризация 

отработанных 

люминесцентных ламп) 

Демеркуризаци

я отработанных 

люминесцентн

ых ламп 

Пыль 

неорганичес

кая: 70-20% 

двуокиси 

кремния 

Предотвращение 

загрязнения 

атмосферного 

воздуха и 

территории 

химическими 

веществами 

- 

2
4

,0
 

2
4

,0
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4
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2
4
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4
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4
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4
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Ежекварта

льно 

240,0 

6. 
Обучение работников, 

ответственных за охрану 

окружающей среды 

Сотрудники 

предприятия  

Пыль 

неорганичес

кая: 70-20% 

двуокиси 

кремния 

Формирование 

экологического 

сознания 

работников 

предприятия 

- 

7
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3
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7
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7
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1 раз в год 
733,0 

 

 


